
  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 3 
Resolución No. 051-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA:                                                                                                                                                 

                                                                                    

Tegucigalpa, M. D. C, 16 de junio de 2022. RESOLUCION NÚMERO: 109-2022 SECRETARIA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que el Instituto de Acceso a la 
Información Pública (IAIP), mediante Oficio IAIP-DC-109-2022 de fecha 13 de mayo de 2022, 
solicita la  reasignación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2022  de 29 puestos, con 
efectividad a partir del 01 de abril de 2022; los cuales fueron aprobados por el Pleno de 
Comisionados mediante Acuerdo No.SE-091-2021 de fecha 20 de septiembre de 2021 de 
conformidad a lo establecido en los artículos 11 numeral 7 de la Ley de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública y 12 numeral 17 del Reglamento de dicha Ley el cual establece entre sus 
atribuciones, la elaboración y aprobación del Manual de Funciones y Clasificación de Puestos del 
Instituto; y en vista que los cambios en los nombres de los puestos  no causa  efecto 
presupuestario adicional. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó 
la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente 
la  reasignación de  29  puestos; y emitir Dictamen Favorable No.21-DGP-USG de fecha  16 de 
junio de 2022, en aplicación a lo dispuesto en los   artículos 122 y 137 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022  y 
24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente. 
CONSIDERANDO (3): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para 
realizar las del Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP), sin embargo, la ejecución de 
los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la 
Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO (4): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 122 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio 
Fiscal 2022; procede a reasignar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2022 del Instituto 
de Acceso a la Información Pública (IAIP), los 29 puestos solicitados con efectividad a partir del 
01 de abril de 2022. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley 
General de la Administración Pública, 122 y 137 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022 y 24 inciso a) numeral 2 de las 
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. RESUELVE: artículo único:  
Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2022, con base al Manual de 
Funciones y Clasificación de Puestos aprobado por el Pleno de los Comisionados del 
Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP), el cambio de los nombres de puestos, 
sin causar efecto presupuestario adicional, ubicados en las estructuras presupuestarias 
siguientes: 

INSTITUCIÓN  032 
INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

PROGRAMA 11 
CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA   

SUB-PROGRAMA 00 
PROYECTO 000                                   
ACT/OBRA 001 

DIRECCION SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Administrativa IAIP 
                                                                                



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 3 
Resolución No. 051-DGP-USG 

CODIGO DESCRIPCIÓN DE PUESTO ACTUAL
SUELDO 

MENSUAL 
REASIGNACIÓN DE NOMBRE DE PUESTO CODIGO

SUELDO 
MENSUAL

DS-1-001-2 Asesor Jurídico del Pleno 42,700.00 Asesor de Pleno DS-1-001-2 42,700.00

DS-1-001-4 Secretaria de Presidencia 15,000.00 Secretaria Ejecutiva DS-1-001-4 15,000.00

DS-1-003-10 Analista de Proyectos 27,025.00
Oficial en Planeación y Evaluación de la 
Gestión

DS-1-003-10 27,025.00

DS-1-004-11 Gerente de Infotecnología e Innovación 38,686.16 Gerente de Tecnología DS-1-004-11 38,686.16

DS-1-004-12 Analista Programador 31,128.72 Desarrollador Web DS-1-004-12 31,128.72

DS-1-004-13 Coordinador de Infrestructura y Seguridad 27,025.00 Administrador de Servidores DS-1-004-13 27,025.00

DS-1-004-14 Asistente de Prueba y Documentación 10,000.00 Oficial de Soporte Técnico DS-1-004-14 10,000.00

DS-1-005-15 Gerente de Cooperación y Desarrollo Institucional 30,000.00 Gerente de Cooperación Externa DS-1-005-15 30,000.00

DS-1-006-18 Asistente del Centro de Estudios e Investigación 21,000.00 Oficial del Centro de Estudios e Investigación DS-1-006-18 21,000.00

DS-1-007-19 Encargada  de la Unidad de Relaciones Públicas
21,800.00

Gerente de Comunicación Institucional y 
Protocolo Ceremonial

DS-1-007-19
21,800.00

DS-1-007-20 Diseñador Web 25,000.00 Oficial de Comunicación y Redes Sociales DS-1-007-20 25,000.00  
                                                                                                                                                                                                                                                       

ACT/OBRA 002 
SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Administrativa IAIP 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN DE PUESTO ACTUAL
SUELDO 

MENSUAL 
REASIGNACIÓN DE NOMBRE DE PUESTO CODIGO

SUELDO 
MENSUAL

SG-2-001-2 Asistente Legal 23,571.28 Oficial Jurídico SG-2-001-2 23,571.28

SG-2-001-2 Asistente de Secretaría General 25,895.36 Oficial Jurídico SG-2-001-2 25,895.36

SG-2-001-2 Auxiliar Jurídico 21,000.00 Oficial Jurídico SG-2-001-2 21,000.00

SG-2-002-5 Jefe Unidad de Servicios Legales 33,287.69 Gerente de Servicios Legales SG-2-002-5 33,287.69

SG-2-002-6 Asistente Legal 22,845.00 Procurador Jurídico SG-2-002-6 22,845.00

SG-2-002-6 Auxiliar Jurídico 22,845.00 Procurador Jurídico SG-2-002-6 22,845.00  
 

ACT/OBRA 003 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Administrativa IAIP 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN DE PUESTO ACTUAL
SUELDO 

MENSUAL 
REASIGNACIÓN DE NOMBRE DE PUESTO CODIGO

SUELDO 
MENSUAL

SA-3-001-8 Auxiliar de Mantenimiento 10,940.36 Auxiliar de Servicios Generales SA-3-001-8 10,940.36 

SA-3-001-10 Aseadora 9,914.49 Auxiliar de Limpieza SA-3-001-10 9,914.49 

SA-3-001-10 Aseadora 9,444.00 Auxiliar de Limpieza SA-3-001-10 9,444.00 

SA-3-001-10 Aseadora 9,914.49 Auxiliar de Limpieza SA-3-001-10 9,914.49 

SA-3-002-14 Sub Gerente de Recursos Humanos 25,000.00 Gerente de Recursos Humanos SA-3-002-14 25,000.00 

SA-3-001-7 Auxiliar Administrativo 20,332.82 Oficial de Recursos Humanos SA-3-002-15 20,332.82  
 

ACT/OBRA 004 
GERENCIA DE VERIFICACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Administrativa IAIP 

CODIGO DESCRIPCIÓN DE PUESTO ACTUAL
SUELDO 

MENSUAL 
REASIGNACIÓN DE NOMBRE DE PUESTO CODIGO

SUELDO 
MENSUAL

GV-4-001-2 Secretaria 15,798.57 Oficial de Verificación GV-4-001-2 15,798.57  
 

ACT/OBRA 005 
GERENCIA DE PROMOCION Y CAPACITACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Administrativa IAIP 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 3 | 3 
Resolución No. 051-DGP-USG 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN DE PUESTO ACTUAL
SUELDO 

MENSUAL 
REASIGNACIÓN DE NOMBRE DE PUESTO CODIGO

SUELDO 
MENSUAL

GC-5-001-1 Gerente de Promoción y Capacitación 30,000.00 Gerente de Formación y Capacitación GC-5-001-1 30,000.00 

GC-5-001-2 Oficial de Capacitación 23,571.28 Técnico Pedagógico GC-5-001-2 23,571.28 

GC-5-001-3 Asistente Gerencia de Capacitación 30,088.94 Oficial de Capacitación GC-5-001-3 30,088.94 

GC-5-001-3 Asistente de Capacitación I 22,491.79 Oficial de Capacitación GC-5-001-3 22,491.79 

GC-5-001-3 Oficial Auxiliar de Capacitación 19,710.00 Oficial de Capacitación GC-5-001-3 19,710.00  
 
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Sub Secretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciséis días del mes de 
junio del año dos mil veintidós. 

 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 

*FMoya   


